住所　鳥取県日野郡日南町霞800番地

氏名　日南町長　中　村　英　明

第６０５０５５号

（　　公　印　省　略　　）

令和６年度電源立地地域対策交付金事業評価報告書
様式第8（第22条関係）

中国経済産業局長　實 國　慎 一　　殿

　令和6年7月1日付け20240523財中国第1号をもって交付の決定の通知を受けた電源立地地域対策交付金にかかる交付金事業の成果の評価について電源
立地地域対策交付金交付規則第22条第3項の規定により別紙のとおり報告します。

令和 7年 2月 14日

別紙
Ⅰ．事業評価総括表（令和6年度）
（単位：円）

　（備考）事業が二つ以上の場合は必要に応じ欄を設けること。
Ⅱ．事業評価個表（令和6年度）

交付金事業実施場所 鳥取県日野郡日南町霞　日南町上石見　日南町笠木

交付金事業の概要

【保育教諭の給料、4名の5か月分】
　日南町では、0歳～18歳のつながりある教育を目指し、園小中の一環教育の充実を図るため、「見守る保育」「異年齢
保育」の実践を行っています。また保護者が安心して働くため、一時保育、保育時間の延長、保育料の免除など子育て
支援の充実に取り組むと同時に地域との連携に取り組んでいます。電源立地地域対策交付金を活用し、特色ある教育内
容をより一層充実させ、様々な保育ニーズに対応することで、魅力ある町づくりを目指します。

＜交付金事業に関係する主要政策・施策＞
第6次日南町総合計画（令和2年度～令和11年度）
　基本理念「ひとづくり」「持続可能なまちづくり」～創造的過疎のまちへの挑戦～
　　第3章 結婚・出産・子育ての希望を実現させる
【施策の内容】
（１）教育・保育内容の充実
　　　○子どもの権利条約を基本にした人権保育　　○地域とともにある学校づくり
　　　○園小中一貫教育の実践
（２）子育て支援の充実
　　　○子育て支援センター、こども若者未来課との連携　　○一時預かり保育
（３）特色ある保育
　　　○日南町園・学校運営協議会による地域教育　　○「日南学」の取り組み

【町の取り組み】
　・教育・保育の充実に向けた人的配置　・入所希望者の入所率100％
　・地域教育による特色ある保育の実施

交付金事業者名又は間接交
付金事業者名

交付金事業の名称措置名

交付金事業に関係する都道府
県又は市町村の主要政策・施
策とその目標

措置名 交付金事業の名称

　地域活性化措置 認定こども園にちなん十色運営事業

番号

1

交付金事業者名又は間接交付金事業者名 　日南町

交付金充当額

日南町

交付金事業に要した
経費

7,417,000 4,400,0001 地域活性化措置
認定こども園にちなん十色

運営事業

番号 備　考

事業開始年度 令和6年度 事業終了（予定）年度 令和6年度

事業期間の設定理由

交付金事業の成果目標及び成
果実績

成果目標 成果指標 単位 評価年度 令和6年度

入所希望児の入
所率：100％

入所児童数÷入所
希望児童数×100

成果実績 ％ 100

目標値 ％ 100

達成度 ％ 100.0%

評価年度の設定理由

事業改善を図るため、事業実施後早期に評価を実施。

交付金事業の定性的な成果及び評価等

　本交付金の活用により、各園においてゆとりある職員配置ができ、園児一人一人に対する支援や保護者支援の充実に
つながりました。職員体制を整えることで、4月入所希望児だけでなく、中途入所希望児にも全員が入所することができ
ました。また各園で一時保育を実施し、保護者の緊急な希望に対して対応することができました。今後も保育環境や特
色ある幼児教育の充実を目指していき、保護者のニーズに対応しながら、子育てにやさしい町により近づくよう取り組
んでいきます。

評価に係る第三者機関等の活用の有無

無

交付金事業の活動指標及び活
動実績

活動指標 単位 令和4年度 令和5年度 令和6年度

保育士の雇用量
（雇用人数×雇用月数）

活動実績 人月 15 20 20

活動見込 人月 15 20 20

達成度 ％ 100.0 100.0 100.0

うち文部科学省分

交付金事業の総事業費等 令和4年度 令和5年度 令和6年度 備　考

総事業費 5,416,000 7,269,500 7,417,000

交付金充当額 4,400,000 4,400,000 4,400,000

保育教諭人件費 雇用 保育教諭　4名 7,417,000

交付金事業の担当課室 日南町教育委員会

交付金事業の評価課室 日南町教育委員会

うち経済産業省分 4,400,000 4,400,000 4,400,000

交付金事業の契約の概要

契約の目的 契約の方法 契約の相手方 契約金額